
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
1.00 y.h., DYDD LLUN, 30AIN MEDI, 2024 

 
*NODER* 

 
BYDD Y CYFARFOD YN CAEL EI WEDDARLLEDU 

 
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home  

 
 

 
Lleoliad 

 
Hybrid - Siambr Dafydd Orwig, Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon LL55 1SH  

ac yn rhithiol drwy Zoom 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans  

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 20 Medi 2024) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/
https://gwynedd.public-i.tv/core/l/cy_GB/portal/home


 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

Aelodaeth (15) 
 
 

Plaid Cymru (10) 
 

Y Cynghorwyr 
Elwyn Edwards Delyth Lloyd Griffiths 

Elin Hywel Gareth Tudor Jones 
Huw Wyn Jones Olaf Cai Larsen 

Edgar Wyn Owen Gareth A Roberts 
Huw Rowlands John Pughe 

  
 
 

Annibynnol (4) 
 

Y Cynghorwyr 
Louise Hughes Anne Lloyd-Jones 

John Pughe Roberts Gruffydd Williams 
  

 
 

 
 

Llafur / Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Gareth Coj Parry 
 
 
 



 

TREFN SIARAD AR GEISIADAU CYNLLUNIO YN Y PWYLLGOR 
CYNLLUNIO 
 
Mae’r Cyngor wedi penderfynu rhoddi’r hawl i 3ydd parti siarad ar geisiadau cynllunio yn y 
Pwyllgor Cynllunio. Mae’r daflen hon yn amlinellu’r trefniadau gweithredol arferol ar gyfer 
siarad yn y pwyllgor. 
 

1. Adroddiad y Gwasanaeth Cynllunio ar y cais cynllunio yn cynnwys 
argymhelliad. 
 

 

2. Os oes cais wedi ei dderbyn gan 3ydd parti i siarad, bydd y 
Cadeirydd yn gwahodd y siaradwr ymlaen 
 

 

3. Gwrthwynebydd, neu gynrychiolydd o’r gwrthwynebwyr yn cael 
annerch y pwyllgor 
 

3 munud 

4. Ymgeisydd, gynrychiolydd yr ymgeisydd(wyr) neu Asiant yn cael 
annerch y pwyllgor 
 

3 munud 
 

5. Aelod(au) Lleol yn cael annerch y pwyllgor 10 munud 
 

6. Cadeirydd y pwyllgor yn gofyn am gynigydd ac eilydd i’r cais 
cynllunio 
 

 

7. Y pwyllgor yn trafod y cais cynllunio. 
 

 

 
 
 
  



 

 

RHAGLEN 

 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol ac i nodi materion 
protocol.   

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

6 - 18 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 9fed Medi 2024 fel rhai cywir    

 

 

5.   CEISIADAU AM GANIATÂD CYNLLUNIO 
 

 

 Cyflwyno adroddiad Pennaeth Adran Amgylchedd. 

 
 

5.1.  CAIS RHIF C24/0362/38/AC WOODCROFT, LLANBEDROG, 
PWLLHELI, GWYNEDD, LL53 7UA 
 

19 - 34 

 Cais i ddiwygio amod 2 o ganiatâd cynllunio C21/1210/38/LL er mwyn 
cyfeirio at gynlluniau diwygiedig fel rhan o'r cais s73 yma yn hytrach na'r 
cynlluniau a gyflwynwyd ar 14/12/21 fel y cyfeiriwyd atynt yn amod 2 

 
Aelod Lleol: Cynghorydd Angela Russell 
 

Dolen i'r dogfennau cefndirol perthnasol 

 

 

5.2.  CAIS RHIF C24/0413/30/LL PARC CARAFANAU TIR GLYN, 
UWCHMYNYDD, PWLLHELI, GWYNEDD, LL53 8DA 
 

35 - 56 

 Cais llawn i newid defnydd cae amaethyddol i gynnwys 10 llain carafán 
teithiol tymhorol yn ychwanegol i'r prif safle ynghyd a chodi adeilad 
toiledau/cawodydd, gwelliannau tirlunio meddal, creu mynedfa/allanfa 
bwriedig a gosod offer trin 
 
Aelod Lleol: Cynghorydd Gareth Williams 
 
Dolen i'r dogfennau cefndir perthnasol 

 

 

5.3.  CAIS RHIF C23/0883/43/LL GWYNUS, LLITHFAEN, PWLLHELI, 57 - 76 

https://amg.gwynedd.llyw.cymru/planning/index.html?fa=getApplication&id=35195&language=cy
https://amg.gwynedd.llyw.cymru/planning/index.html?fa=getApplication&id=35238&language=cy


 

GWYNEDD, LL53 6LY 
 

 Cais llawn i drosi stablau presennol i eiddo preswyl ynghyd a chodi estyniad 
unllawr 
 
Aelod Lleol: Cynghorydd Jina Gwyrfai 
 
Dolen i'r dogfennau cefndir perthnasol 
  

 

 

 
 
 
 
 

https://amg.gwynedd.llyw.cymru/planning/index.html?fa=getApplication&id=34634&language=cy


 
PWYLLGOR CYNLLUNIO Medi 9fed 2024 

 

 
Yn bresennol: Cynghorydd Elwyn Edwards (Cadeirydd) 
   Cynghorydd Huw Rowlands (Is-gadeirydd) 
     
 
Y Cynghorwyr: Delyth Lloyd Griffiths, Louise Hughes, Elin Hywel, Gareth T Jones, Huw Wyn 
Jones, Anne Lloyd Jones, Cai Larsen, Edgar Owen, Gareth Coj Parry, John Pughe, John Pughe 
Roberts a Gruffydd Williams  
 
Eraill a wahoddwyd - Aelodau Lleol: Cynghorydd Arwyn Herald Roberts a’r Cynghorydd Gareth 
Williams 
 
Swyddogion: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Cynllunio ac Amgylchedd), Keira Sweenie 
(Rheolwr Cynllunio), Gwawr Hughes (Arweinydd Tîm Rheolaeth Datblygu), Miriam Williams 
(Gwasanaethau Cyfreithiol) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Siân Dafydd (Adran Cynllunio) - arsylwi 

 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Gareth A Roberts a’r Cynghorydd Menna 
Baines (Aelod Lleol)  

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL 
 
a) Y Cynghorydd Cai Larsen (oedd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem 5.4 

C24/0205/32/LL ar y rhaglen, oherwydd ei fod aelod o Fwrdd Adra 
 
Roedd yr Aelod o’r farn ei fod yn fuddiant a oedd yn rhagfarnu ac ni fu iddo gymryd rhan 
yn ystod y drafodaeth na phleidleisio ar y cais. 

 
b)    Datganodd yr aelodau canlynol eu bod yn aelodau lleol mewn perthynas â’r eitem a nodir: 

• Y Cynghorydd Arwyn Herald Roberts (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), 
yn eitem 5.1 C24/0363/17/LL ar y rhaglen 

• Y Cynghorydd Gareth Williams (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn 
eitem 5.4 C24/0205/32/LL ar y rhaglen 

• Y Cynghorydd Gareth T Jones (oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem 
5.5 C24/0478/42/DT ar y rhaglen 

  
3. MATERION BRYS 

 
Fel mater o drefn, adroddwyd, gyda’r Cadeirydd yn ymuno yn rhithiol, mai’r Swyddog 
Cyfreithiol fyddai’n cyhoeddi canlyniadau’r pleidleisiau ar y ceisiadau. 

 
4. COFNODION 

 
Derbyniodd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 29ain o 
Orffennaf 2024 fel rhai cywir. 

Tud. 6

Eitem 4.



 
5. CEISIADAU CYNLLUNIO 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r ceisiadau canlynol i ddatblygu. Ymhelaethwyd ar fanylion 
y ceisiadau ac ymatebwyd i gwestiynau mewn perthynas â’r cynlluniau ac agweddau o’r 
polisïau. 
 

5.1 Cais Rhif C24/0363/17/LL Tir ger Bryn Llifon, Carmel, LL54 7RW 
  
 Adeiladu tŷ fforddiadwy ynghyd a chreu mynedfa gerbydol i'r ffordd sirol. 
 

a) Amlygodd y Rheolwr Cynllunio mai cais ydoedd i godi tŷ unllawr fforddiadwy ar safle ar 
ddarn o gae agored y tu allan i, ond yn cyffwrdd ffin datblygu’r pentref Carmel. 
 
Adroddwyd, o safbwynt egwyddor y datblygiad, bod ffigyrau yn dangos fod cyflenwad 
digonol yng Ngharmel ar gyfer y datblygiad ar hyn o bryd, ond gyda’r safle yn gorwedd 
tu allan i’r ffin datblygu roedd angen sicrhau fod y bwriad yn cwrdd gyda pholisi Tai 16 
sy’n berthnasol i safleoedd eithrio gwledig. Ategwyd bod digon o wybodaeth wedi ei 
gyflwyno fel rhan o’r cais i dderbyn fod yr angen lleol am dŷ fforddiadwy wedi’i brofi na 
ellid ei gyfarch o fewn amserlen resymol ar safle marchnad tu mewn i’r ffin ddatblygu. 
Derbyniwyd prisiad marchnad agored ar y tŷ oedd yn dangos fod modd gosod disgownt 
o 40% pe byddai’r cais yn cael ei gymeradwyo. 
 
Yng nghyd-destun maint y tŷ, byddai’n mesur oddeutu 89 medr sgwâr yn cynnwys 
ystafell fyw / fwyta, 2 ystafell wely a swyddfa ynghyd a modurdy 20 medr sgwâr. Yn 
seiliedig ar wybodaeth ychwanegol a dderbyniwyd gan yr asiant yn egluro bod yr 
ymgeiswyr yn gwpl ifanc oedd yn bwriadu magu teulu yn y dyfodol agos, a’r cartref yma 
yn caniatáu iddynt aros yng Ngharmel, ystyriwyd yn rhesymol cefnogi tŷ o’r maint yma 
gan y byddai’n sicrhau bod yr annedd yn cwrdd ag anghenion ymgeiswyr presennol ac 
i'r dyfodol. Nodwyd nad oedd yn sylweddol groes i’r arweiniad o fewn y canllaw cynllunio 
tai fforddiadwy o safbwynt maint tai fforddiadwy. 
 
Yng nghyd-destun dyluniad y tŷ, ystyriwyd 
[...]
io 
estyniad rhesymegol i’r anheddiad. 
 

b) Yn manteisio ar yr hawl i siarad, nododd yr ymgeisydd y sylwadau canlynol: 

• Ei gŵr fyddai’r 6ed genhedlaeth o’i deulu i fyw yng Ngharmel 

• Y tir wedi bod ar werth ac felly wedi cymryd y cyfle i’w brynu. Hyn wedi rhoi 
gobaith iddynt aros yn lleol 

• Eu bod wedi derbyn cymeradwyaeth Tai Teg 

• Dim newid wedi bod mewn dwy flynedd – ac er y term ‘fforddiadwy,’ nid felly yw’r 
costau o gynnal arolygiadau i gael tŷ fforddiadwy 

• Bod y Cynllun Datblygu Lleol (CDLl ) yn nodi 12 tŷ i Carmel dros gynfod y Cynllun 
- 2 dŷ yn unig sydd wedi eu hadeiladu 

• Eu bod yn cyfrannu i’r economi leol ac yn gweithio yn yr ardal leol 

• Digon yma i gyfiawnhau tŷ i deulu ifanc lleol 
 

c) Yn manteisio ar yr hawl i siarad, nododd yr Aelod Lleol y sylwadau canlynol; 

• Bod angen tai fforddiadwy i bobl leol - cymunedau cefn gwlad yn dioddef 

• Bod gwreiddiau’r cwpl ifanc yn yr ardal a’u bod yn dymuno ymgartrefu yn yr ardal 

• Eu bod wedi derbyn cymeradwyaeth Tai Teg 

• Dyluniad ar gyfer tŷ un llawr sydd yma, fydd wedi ei suddo yn isel i’r dirwedd i 
leihau’r effaith 

• Bod y maint yn dderbyniol ac yn esiampl dda o dŷ fforddiadwy 

• Dim gwrthwynebiadau wedi eu derbyn, yn enwedig gan drigolion lleol 

• Cyngor Cymuned yn gefnogol 

• Yn gefnogol i’r cais ac y byddai’n croesawu ceisiadau tebyg i gadw Carmel yn 
hyfyw 

 
ch)  Cynigiwyd ac eiliwyd caniatáu’r cais, yn groes i’r argymhelliad 
 

 Rhesymau: 

• Bod yr estyniad i’r anheddle yn un rhesymol 

• Bod yr angen am dŷ fforddiadwy wedi ei brofi 
  

    d)  Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol gan yr aelodau: 

• O ystyried y darlun mawr, y cais yn dderbyniol 

• Dim llawer o gyfleoedd yn codi i bobl leol 

• Nid yw yn ymddangos yn ymwthiol 

• Yr angen am dai fforddiadwy wedi ei brofi  
 
 PENDERFYNWYD: Caniatáu yn groes i’r argymhelliad 

 
1. 5 mlynedd 
2. Unol a’r cynlluniau 
3. Deunyddiau 
4. Tynnu hawliau a ganiateir a defnydd C3 yn unig  
5. Amod 10
[...]
r eiddo bob ochr yn gyfyngiedig iawn 
i fannau pellaf y cwrtilau bob ochr. Ystyriwyd fod y sgriniau o wydr afloyw hefyd yn 
gwarchod prif rannau gerddi'r eiddo bob ochr; ardal breswyl sefydledig a chymharol ddwys 
sydd yma ble mae gerddi yn ymylu a'i gilydd, a ffenestri yn gor-edrych a tharfu presennol 
yn anorfod o ganlyniad. Ni ystyriwyd y byddai'r datblygiad yn amharu ar fwynderau preswyl 
eiddo cyfagos i raddau sylweddol annerbyniol. 
 
Tynnwyd sylw nad oedd y bwriad am falconi wedi ei wrthod ar yr eiddo yma gydag esboniad 
mai’r ymgeisydd oedd wedi dileu’r elfen balconi o gais blaenorol yn wirfoddol. 
 
Ystyriwyd fod y bwriad yn dderbyniol ac felly argymhellwyd caniatáu’r cais gydag amodau. 

 
b)    Yn manteisio ar yr hawl i siarad, nododd yr Aelod Lleol y sylwadau canlynol 

• Er mai Tŷ Pen yw enw’r tŷ, nid dyma’r eiddo olaf yn y rhes 

• Yn gwrthwynebu ar sail goredrych a gorddatblygiad (cyfeiriad: CDLl PCYFF 2 p.7) 

• Tocenistiaeth fyddai gosod sgrin preifatrwydd 

• Byddai’r balconi yn amharu yn sylweddol ar breifatrwydd a mwyniant tai cyfagos 

• Tŷ Hâf sydd yma gyda’r hen dy wedi ei chwalu 

• Caniatawyd yr estyniad i’r eiddo yn ddiweddar gydag amod clir na fyddai balconi yn 
cael ei ganiatáu 

• Er nodi bod yr ymgeisydd wedi dileu’r elfen balconi o gais blaenorol yn wirfoddol, 
ymddengys ei fod yn parhau yn anfodlon ac angen balconi 

• Byddai’r balconi yn creu effaith barhaol ar drigolion Morfa 

• Bod rhai tai gyda balconi ym Morfa, ond dim ar y stryd yma - buasai hwn yn sefyll 
allan. 

Tud. 17



 
c)    Cynigiwyd ac eiliwyd gwrthod y cais yn groes i’r argymhelliad 

 
Rheswm:  
Gor-edrych ac effaith ar fwynderau cyffredinol a phreswyl – (cyf polisi PCYFF 2) 

PENDERFYNWYD: Gwrthod  

Rheswm: Gwrthod ar sail gor-edrych, effaith ar fwynderau cyffredinol a phreswyl – 
yn groes i bolisi PCYFF 2 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 13.00 a daeth i ben am 14:50 

 
 

 
                               CADEIRYDD 

Tud. 18



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 30/09/2024 
ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

Rhif:    1 

 

Cais Rhif: C24/0362/38/AC 

Dyddiad 

Cofrestru: 

09/05/2024 

Math y Cais: Diwygio Amod  

Cymuned: Llanbedrog 

Ward: Llanbedrog gyda Mynytho 

 

Bwriad: 
Cais i ddiwygio amod 2 o ganiatâd cynllunio 

C21/1210/38/LL er mwyn cyfeirio at gynlluniau diwygiedig 

fel rhan o'r cais s73 yma yn hytrach na'r cynlluniau a 

gyflwynwyd ar 14/12/21 fel y cyfeiriwyd atynt yn amod 2 

  

Lleoliad: 
Woodcroft, Llanbedrog, Pwllheli, Gwynedd, LL53 7UA  

 

Crynodeb o’r 

Argymhelliad:  

 

CANIATAU GYDAG AMODAU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 19

Eitem 5.1

https://gwynedd-planning.tascomi.com/locations/index.html?fa=edit&id=66661


PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 30/09/2024 
ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

 

1.  Disgrifiad:  

1.1 Dyma gais ôl-weithredol i ddiwygio amod 2 o ganiatâd cynllunio C21/1210/38/LL sef cais am 

ganiatâd cynllunio llawn ar gyfer dymchwel byngalo ac adeiladu annedd newydd yn ei le, er 

mwyn cyfeirio at gynlluniau diwygiedig a gyflwynir fel rhan o’r cais presennol yn hytrach na 

chynlluniau a ganiatawyd fel rhan o benderfyniad C21/1210/38/LL. Er eglurder, cyfleu cywirdeb 

uchder y crib fel a adeiladwyd yw’r bwriad yma gan fod honiad fod y perchennog wedi adeiladu  

tŷ gafodd ei wrthod ar gais blaenorol.  

1.2     Cynhaliwyd trafodaethau rhwng perchennog y safle a swyddogion y gwasanaeth gorfodaeth yn 

dilyn ymchwiliad i honiad nad oedd y datblygiad yn cael ei gynnal yn unol â’r hyn a ganiatawyd. 

Mae wedi dod i’r amlwg fod peth anghysondeb ar gynlluniau cynharach a ganiatawyd yn 

nhermau uchder y tŷ gwreiddiol a’r bwriedig er fod gweddill y cynlluniau yn gywir. O ganlyniad, 

penderfynwyd y byddai rhaid cyflwyno cais pellach er mwyn diwygio’r amod yn ymwneud a 

chynnal y datblygiad yn unol â chynlluniau a ganiatawyd. 

1.3 Roedd y tŷ gwreiddiol yn fwthyn unllawr dwy ystafell wely gyda tho brig asbestos. Mae’r safle ar 

ben llethr uwchlaw ffordd breifat
[...]
derfynu ar y cais 

hwn gan gynnwys y rheini a godwyd gan wrthwynebwyr, ond nid yw wedi newid yr 

argymhelliad. 

7. Argymhelliad: 

7.1 Caniatau – amodau  

1.  Amser 

2.  Unol a’r cynlluniau 

3.  Cydymffurfio gyda amodau perthnasol y cais gwreiddiol 

4.  Sicrhau gwelliannau i bioamrywiaeth.  

 

 

Tud. 24



T
ud. 25



T
ud. 26



T
ud. 27



T
ud. 28



T
ud. 29



T
ud. 30



T
ud. 31



T
ud. 32



T
ud. 33



T
ud. 34



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 30/09/2024 
ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

Rhif:    2 

 

Cais Rhif: C24/0413/30/LL 

Dyddiad 

Cofrestru: 

28/05/2024 

Math y Cais: Llawn 

Cymuned: Aberdaron 

Ward: Pendraw Llyn 

 

Bwriad: 
Cais llawn i newid defnydd cae amaethyddol i gynnwys 10 

llain carafán teithiol tymhorol yn ychwanegol i'r prif safle 

ynghyd a chodi adeilad toiledau/cawodydd, gwelliannau 

tirlunio meddal, creu mynedfa/allanfa bwriedig a gosod 

offer trin 

  

Lleoliad: 
Maes Carafanau Tir Glyn, Uwchmynydd, Pwllheli, 

Gwynedd, LL53 8DA  

 

Crynodeb o’r 

Argymhelliad:  

 

GWRTHOD 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 35

Eitem 5.2

https://gwynedd-planning.tascomi.com/locations/index.html?fa=edit&id=6721
https://gwynedd-planning.tascomi.com/locations/index.html?fa=edit&id=6721


PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 30/09/2024 
ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

1.  Disgrifiad:  

1.1 Dyma gais llawn yn ymwneud ag ymestyn safle carafanau presennol i dir amaethyddol gerllaw. 

Bwriedir creu lleiniau ffurfiol ychwanegol i safle presennol ar gyfer 10 carafán deithiol tymhorol 

ynghyd a chodi adeilad toiledau/cawodydd, gwelliannau tirlunio meddal, creu mynedfa/allanfa 

bwriedig a gosod offer trin. Byddai tirlunio ar ffurf plannu coedlan fychan wrth ochr isaf yr ail 

fynedfa i’r cae yn rhan deheuol y safle tra fyddai gwrych newydd i’w blannu tu cefn i’r adeilad 

toiled arfaethedig. Mae gwrych bresennol ar hyd ffin y cae gyda’r ffordd gyhoeddus gyfochrog 

a’r bwriad fyddai rheoli’r gwrych yma a c
[...]
isi Cynllunio Cymru. 

4.  Ni chredir fod y datblygiad fel a gyflwynwyd yn cyflawni dyluniad cynhwysol ar sail diffyg 

adnoddau a chyfleusterau penodol ar gyfer defnyddwyr anabl, credir felly fod y bwriad yn groes i 

ofynion maen prawf 7 polisi PCYFF 3.  

 

 

Tud. 46



T
ud. 47



T
ud. 48



T
ud. 49



T
ud. 50



T
ud. 51



T
ud. 52



T
ud. 53



T
ud. 54



T
ud. 55



T
ud. 56



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 30/09/2024 
ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

Rhif:    3 

 

Cais Rhif: C23/0883/43/LL 

Dyddiad 

Cofrestru: 

20/06/2024 

Math y Cais: Llawn 

Cymuned: Pistyll 

Ward: Yr Eifl 

 

Bwriad: 
Cais llawn i drosi stablau presennol i eiddo preswyl ynghyd 

a chodi estyniad unllawr 

  

Lleoliad: 
Gwynus, Llithfaen, Pwllheli, Gwynedd, LL53 6LY  

 

Crynodeb o’r 

Argymhelliad:  

 

CANIATAU GYDAG AMODAU   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tud. 57

Eitem 5.3

https://gwynedd-planning.tascomi.com/locations/index.html?fa=edit&id=74253


PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 30/09/2024 
ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

1.  Disgrifiad:  

1.1 Cais llawn ar gyfer trosi adeilad allanol presennol ynghyd a’i ymestyn er mwyn creu tŷ annedd 

unllawr newydd gyda thair llofft ar gyfer gweithiwr amaethyddol/busnes twristiaeth. Fel rhan o’r 

cynnig, mi fyddai adeilad ar wahân cyfagos presennol a ddefnyddir fel storfa yn cael ei addasu er 

mwyn darparu clwydfan ystlumod parhaol. Mae’r adeiladau gerllaw'r iard fferm ac adeiladau 

presennol ac hefyd yn agos i ran o safle carafanau sefydledig.  

1.2 Mi fyddai'r tŷ yn cynnwys cyfanswm arwynebedd llawr mewnol o oddeutu 148m2 gyda man 

parcio cysylltiedig ynghyd a storfa biniau/beics ar wahân. Fe fyddai'r gwaith yn golygu codi 

rhywfaint ar uchder y to sydd yn bresennol yn cynnwys gorffeniad o ddalenni rhychiog. Mi fydd 

hyn yn cael ei newid yn ôl i do llechi i weddu gyda adeiladau cyfagos a’r waliau allanol ble fo 

angen yn defnyddio carreg i weddu gyda’r adeilad presennol. Gw
[...]
er mwyn hwyluso a 

chynnal busnes fferm a’r safle carafanau 

 

5.   Asesiad o’r ystyriaethau cynllunio perthnasol: 

 

             Egwyddor y datblygiad 

5.1       Mae safle’r cais wedi ei leoli yng nghefn gwlad agored y tu allan i unrhyw ffin ddatblygu 

gyfredol ac unrhyw bentref cyfagos. Mae polisi PCYFF 1 (Ffiniau Datblygu) y CDLL yn 

nodi y bydd cynigion tu allan i ffiniau datblygu yn cael eu gwrthod oni bai eu bod yn 

unol â pholisïau lleol a chenedlaethol neu fod y cynnig yn dangos bod ei leoliad yng 

nghefn gwlad yn hanfodol. Yn sgil yr angen i gynnal a gwarchod cefn gwlad mae angen 

cyfiawnhad arbennig iawn felly dros ganiatáu tai newydd yno. Felly dim ond mewn 

amgylchiadau arbennig y caniateir tai newydd mewn safleoedd o'r fath. I bwrpas y CDLl 

mae’r amgylchiadau arbennig hynny lle y gellir caniatáu tai newydd yng nghefn gwlad yn 

cael eu cynnwys ym mholisi PS17 Strategaeth Aneddleoedd, sy’n cadarnhau mai dim ond 

datblygiadau tai sy’n cydymffurfio a Pholisi Cynllunio Cymru a Nodyn Cyngor 

Technegol (NCT) 6: Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig Cynaliadwy (ynghyd a’r 

ddogfen Arweiniad Ymarferol ar ei gyfer) fydd yn cael eu caniatáu yng nghefn gwlad 

agored. 

5.2    Nodir ym mharagraff 4.3.1 o NCT 6 mai un o’r ychydig sefyllfaoedd lle gellir cyfiawnhau 

datblygiad preswyl newydd ar ei ben ei hun yng nghefn gwlad agored yw pan fo angen llety i 

alluogi gweithwyr menter wledig i fyw yn eu man gwaith neu’n agos ato. Bydd p’un a yw hyn yn 

hanfodol ai peidio mewn unrhyw achos penodol yn dibynnu ar anghenion y fenter wledig dan 

sylw, ac nid ar ddewis nac amgylchiadau personol unrhyw un o’r unigolion cysylltiedig. Mae 

NCT 6 hefyd yn nodi y dylai Awdurdodau Cynllunio Lleol asesu ceisiadau am ganiatâd cynllunio 

ar gyfer anheddau mentrau gwledig newydd yn ofalus i sicrhau y gellir cyfiawnhau gwyro oddi 

wrth y polisi arferol o gyfyngu ar ddatblygiad yng nghefn gwlad agored drwy gyfeirio at 

dystiolaeth ategol gadarn. Yr hyn sydd ychydig yn anarferol yn yr achos yma yw rôl yr 

ymgeisydd o ran gweithio ar y daliad amaethyddol yn ogystal a’r gwaith ynghlwm a safle 

carafannau sefydledig. Er hynny, mae’r safle carafannau sefydlog yn ffurfio rhan o’r menter 

gweledig sydd yn golygu fod angen presenoldeb ar y safle a credir felly fod modd yn yr achos 

penodol yma, ystyried rôl yr ymgeisydd ynghlwm a’r ddau fenter yma. 

5.3       O’r wybodaeth a gyflwynwyd datgenir fod yr uned amaethyddol sy’n destun y cais yn cynnwys 

tir sy’n ymestyn i oddeutu 70 acer o fewn perchnogaeth yr ymgeisydd mewn partneriaeth gyda’i 

dad (sydd yn bartner segur) tra fod gwraig yr ymgeisydd hefyd yn cyfrannu gwaith yn ddyddiol 

fel partner ar y fferm. Mae’r tir yn amgylchynu daliad Gwynus fel ag y mae. Mae adeiladau 

amaethyddol ar iard y fferm sydd wedi ei sefydlu ger safle’r cais presennol. Mae’r fferm yn 

cynnwys defaid (160), ŵyn (117) a 4 maharen. Mae dwy fuwch yn bresennol ar y fferm gyda 

bwriad i ail gyflwyno mwy fel a fu yn y gorffennol. Mae gwaith cysylltiol ynghlwm a chynnal y 

Tud. 62



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 30/09/2024 
ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

fenter amaethyddol yn cynnwys tyfu porthiant ar gyfer y stoc. Mae'r ymgeisydd yn byw gyda'i 

wraig a dau o blant mewn tŷ teras o'u heiddo ym mhentref Llithfaen oddeutu milltir a hanner o 

safle'r cais.  

5.4      Mae rhan 4.5 o NCT 6 yn ymwneud gydag ail anheddau ar ffermydd sefydledig. Nodir fod 

Llywodraeth y Cynulliad am annog pobl iau i reoli busnesau fferm a hybu arallgyfeirio ar 

ffermydd sefydledig ac i gefnogi’r amcan polisi hwn gall fod yn briodol caniatáu ail annedd ar 

ffermydd sefydledig sy’n ariannol gynaliadwy lle na ellir bodloni’n llawn y meini prawf a nodir 

ym mharagraff 4.4.1. Y ddau eithriad i’r polisi yw:-  

• Lle bo trefniadau diogel a chyfreithiol rwym ar waith i ddangos bod busnes y fferm 

wedi’i drosglwyddo i rywun ifancach na’r sawl sy’n gyfrifol amdano ar hyn o bryd, neu 

fod ei drosglwyddo’n amodol ar roi caniatâd cynllunio ar gyfer yr annedd yn unig. 

Dylai’r person ifanc fod yn gyfrifol am y mwyafrif o fusnes y fferm ac am wneud 

penderfyniadau mewn perthynas â busnes y fferm; neu 

• Lle bo angen swyddogaethol presennol am 0.5 gweithiwr amser llawn ychwanegol neu 

fwy a bod y person hwnnw’n cael o leiaf 50% o gyflog Gweithiwr Safonol Gradd 2 (fel 

y’i diffinnir gan fersiwn diweddaraf y Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol) o fusnes y 

fferm. 

5.5  Yng nghyd-destun y cais cyfredol hwn mae’r tystiolaeth yn dangos fod y bwriad yn gallu cwrdd 

gyda rhannau o’r ddau eithriad a nodir uchod ond hefyd paragraffau 4.4.1. Derbyniwyd 

tystiolaeth yn dangos fod angen 1.95 o weithwyr amaethyddol ar y daliad a deallir fod y mab 

eisoes gyda’r prif gyfrifoldebau o ran rhedeg y ffarm. Ystyrir y byddai’r bwriad yn dderbyniol o 

ran yr hyn a nodir uchod ac fod trefniadau eisoes mewn lle i’r person ifancach fod yn rhedeg y 

busnes.       

5.6 Yn ychwanegol i’r uchod rhaid i’r bwriad fodloni'r meini prawf a nodir ym mharagraff 4.4.1 c-e 

sy’n datgan:- 

• Bod y fenter dan sylw wedi’i sefydlu ers o leiaf tair blynedd, wedi gwneud elw yn ystod 

un ohonynt o leiaf, a bod y fenter a’r busnes sydd â’r angen am y swydd yn ariannol 

gadarn ar hyn o bryd a bod yna ragolwg clir y byddant yn parhau felly.   

• Na ellir diwallu’r angen swyddogaethol gan annedd arall na thrwy drosi adeilad addas 

sydd eisoes ar y daliad tir lle mae’r fenter, neu unrhyw lety arall sydd eisoes yn bodoli yn 

yr ardal sy’n addas ac ar gael i’w feddiannu gan y gweithiwr dan sylw. 

• Bod gofynion cynllunio arferol, er enghraifft, lleoliad a mynediad wedi’u bodloni. 

5.7 Mae’r asesiad a’r manylion a gyflwynwyd gyda’r cais yn datgan bod y busnes fferm bresennol yn 

hyfyw. Mae’r busnes wedi ei sefydlu’n gadarn ac ystyrir ei fod yn ariannol gadarn a bod 

tebygolrwydd o aros felly. Deallir nad oes gan y busnes dai neillog ar gael ac nad oes llety addas 

yn yr ardal leol ar gyfer yr ymgeisydd gan ystyr
[...]
thyddol 

5.21    Yn yr achos yma, ni chredir fod y bwriad yn cyrraedd trothwy gofynion PS 1 o ran yr angen i 

gyflwyno Datganiad Iaith Gymraeg. Yn benodol, o ystyried graddfa a’r math o ddatblygiad a 

fwriedir, ni fuasai’r bwriad yn berthnasol i’r categorïau fel a ddiffinnir o fewn meini prawf 1a, 1b 

a 1c ac felly ni fydd angen datganiad ar sail y gofynion yma o fewn Polisi PS 1. 

5.22    Oherwydd math a maint y bwriad ni fydd angen Asesiad ieithyddol o dan maen prawf (2) o Bolisi 

PS 1. 

5.23      Os nad oes angen Datganiad Ieithyddol fe ddylid rhoi ystyriaeth i’r iaith Gymraeg 

yn unol â threfn sgrinio ceisiadau o fewn Atodiad 5 o’r ‘CCA Cynnal a Chreu 

Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy’. Mae’n gwbl wybyddus mai teulu ifanc lleol sydd 

yn bwriadu trigo yn yr uned newydd, mae eu ymrwymiad i fyw ar y safle wedi ei 

amlinellu ac nid oes amheuaeth mai bwriad hir dymor o greu cartref parhaol sydd tu cefn 

i’r cynnig. O ddilyn y canllawiau fel a amlinellir yn y CCA ag ar sail asesiad llawn o’r 

gofynion perthnasol, ni chredir fod graddfa’r hyn a fwriedir yn gwbl groes i’r categorïau 

penodol fel yr amlinellir o fewn trefn sgrinio’r CCA. Ystyrir y byddai'n briodol cynnwys 

amod safonol i sicrhau mai enw Cymraeg a roddir ar yr adeilad. 

6. Casgliadau: 

6.1 O ystyried yr uchod ac wedi ystyried yr holl faterion cynllunio perthnasol yn llawn gan gynnwys 

polisïau a chanllawiau lleol a chenedlaethol, credir fod y bwriad yma yn dderbyniol a’i fod yn 

cydymffurfio a gofynion y polisïau perthnasol fel a nodir uchod. 

7. Argymhelliad: 

7.1 I ganiatáu’r cais yn ddarostyngedig i: 

             Amodau  

1.  Amser 

2.  Cydymffurfio gyda cynlluniau 

Tud. 65



PWYLLGOR CYNLLUNIO DYDDIAD: 30/09/2024 
ADRODDIAD PENNAETH ADRAN CYNORTHWYOL  

 

3.  Deunyddiau/gorffeniadau allanol 

4.  Cyfyngu meddiannaeth i menter gwledig  

5.  Tynnu hawliau datblygiadau a ganiateir 

6.  Cynllun draenio tir 

7.  Tirlunio 

8.  Materion Bioamrywiaeth 

9.  Enw Cymraeg i’r eiddo 

 

Nodiadau: 

Materion draenio Dŵr Cymru/CNC. 

Trwydded rhywogaethau gwarchodedig  

 

 

 

Tud. 66



T
ud. 67



T
ud. 68



T
ud. 69



T
ud. 70



T
ud. 71



T
ud. 72



T
ud. 73



T
ud. 74



T
ud. 75



T
ud. 76


	Rhaglen
	4. COFNODION
	5.1 Cais Rhif C24/0362/38/AC Woodcroft, Llanbedrog, Pwllheli, Gwynedd, LL53 7UA
	Cynlluniau
	Sleid 1
	Sleid 2
	Sleid 3
	Sleid 4
	Sleid 5
	Sleid 6
	Sleid 7
	Sleid 8
	Sleid 9
	Sleid 10


	5.2 Cais Rhif C24/0413/30/LL Parc Carafanau Tir Glyn, Uwchmynydd, Pwllheli, Gwynedd, LL53 8DA
	Cynlluniau
	Sleid 1
	Sleid 2
	Sleid 3
	Sleid 4
	Sleid 5
	Sleid 6
	Sleid 7
	Sleid 8
	Sleid 9
	Sleid 10


	5.3 Cais Rhif C23/0883/43/LL Gwynus, Llithfaen, Pwllheli, Gwynedd, LL53 6LY
	Cynlluniau
	Sleid 1
	Sleid 2
	Sleid 3
	Sleid 4
	Sleid 5
	Sleid 6
	Sleid 7
	Sleid 8
	Sleid 9
	Sleid 10





Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 30 Medi 2024 

 
PWYLLGOR CYNLLUNIO Medi 30ain 2024 

 

 
Yn bresennol: Cynghorydd Elwyn Edwards (Cadeirydd) 
    
Y Cynghorwyr: Delyth Lloyd Griffiths, Louise Hughes, Elin Hywel, Gareth T Jones, Huw Wyn 
Jones, Anne Lloyd Jones, Cai Larsen, Edgar Owen, Gareth Coj Parry, John Pughe Roberts a 
Gruffydd Williams  
 
Eraill a wahoddwyd - Aelodau Lleol: Cynghorydd Angela Russell a’r Cynghorydd Jina Gwyrfai 
 
Swyddogion: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Cynllunio ac Amgylchedd), Keira Sweenie 
(Rheolwr Cynllunio), Miriam Williams (Gwasanaethau Cyfreithiol) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth). 

 
1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd Huw Rowlands 

 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL A MATERION PROTOCOL 
 
a) Y Cynghorydd Gruffydd Williams (oedd yn Aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem 5.3 

C23/0883/43/LL ar y rhaglen, oherwydd ei fod yn fab i’r ymgeisydd 
 
Roedd yr Aelod o’r farn ei fod yn fuddiant a oedd yn rhagfarnu ac ni fu iddo gymryd rhan 
yn ystod y drafodaeth na phleidleisio ar y cais. 

 
b)    Datganodd yr aelodau canlynol eu bod yn aelodau lleol mewn perthynas â’r eitem a nodir: 

• Y Cynghorydd Angela Russell (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn 
eitem 5.3 C24/0413/30/LL ar y rhaglen 

• Y Cynghorydd Jina Gwyrfai (nad oedd yn aelod o’r Pwyllgor Cynllunio hwn), yn eitem 
5.4 C23/0883/43/LL ar y rhaglen 

  
3. MATERION BRYS 

 
Fel mater o drefn, adroddwyd, gyda’r Cadeirydd yn ymuno yn rhithiol, mai’r Swyddog 
Cyfreithiol fyddai’n cyhoeddi canlyniadau’r pleidleisiau ar y ceisiadau. 

 
4. COFNODION 

 
Derbyniodd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd 9fed o 
Fedi 2024 fel rhai cywir. 

 
5. CEISIADAU CYNLLUNIO 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i’r ceisiadau canlynol i ddatblygu. Ymhelaethwyd ar 
fanylion y ceisiadau ac ymatebwyd i gwestiynau mewn perthynas â’r cynlluniau ac 
agweddau o’r polisïau. 
 

5.1 Cais Rhif CAIS RHIF C24/0362/38/AC WOODCROFT, LLANBEDROG, PWLLHELI, 
GWYNEDD, LL53 7UA 

   



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 30 Medi 2024 

 Cais i ddiwygio amod 2 o ganiatâd cynllunio C21/1210/38/LL er mwyn cyfeirio at 
gynlluniau diwygiedig fel rhan o'r cais s73 yma yn hytrach na'r cynlluniau a 
gyflwynwyd ar 14/12/21 fel y cyfeiriwyd atynt yn amod 2 

 
a) Amlygodd y Rheolwr Cynllunio bod y swyddogion cynllunio yn argymell fod y pwyllgor 

yn gohirio trafodaeth ar y cais er mwyn rhoi cyfle i’r ymgeisydd gywiro’r cynlluniau gan 
fod y trefniadau parcio a mynediad fel y gwelir hwy ar y safle yn wahanol i beth sy’n cael 
ei arddangos ar y cynlluniau. Nodwyd bod yr asiant yn ymwybodol o hyn ac yn y broses 
o gywiro’r cynlluniau. 
 

b) Cynigiwyd ac eiliwyd gohirio’r cais 
 
 PENDERFYNWYD:  
 

Gohirio'r cais er mwyn rhoi cyfle i’r ymgeisydd cywiro’r cynlluniau gan fod y 
trefniadau parcio a mynediad fel y gwelir ar y safle yn wahanol i beth sy’n cael ei 
arddangos ar y cynlluniau 
 

 
5.2 Cais Rhif C24/0413/30/LL PARC CARAFANAU TIR GLYN, UWCHMYNYDD, PWLLHELI, 

GWYNEDD, LL53 8DA  
  
 Cais llawn i newid defnydd cae amaethyddol i gynnwys 10 llain carafán teithiol 

tymhorol yn ychwanegol i'r prif safle ynghyd a chodi adeilad toiledau/cawodydd, 
gwelliannau tirlunio meddal, creu mynedfa/allanfa bwriedig a gosod offer trin 

 
 Amlygodd y Rheolwr Cynllunio bod yr ymgeisydd,  yn wirfoddol, wedi tynnu’r cais yn ôl. 
 

5.3 Cais Rhif C23/0883/43/LL GWYNUS, LLITHFAEN, PWLLHELI, GWYNEDD, LL53 6LY 

Cais llawn i drosi stablau presennol i eiddo preswyl ynghyd a chodi estyniad unllawr 

a) Amlygodd y Rheolwr Cynllunio mai cais ydoedd ar gyfer trosi adeilad allanol presennol 
ynghyd a’i ymestyn er mwyn creu tŷ annedd unllawr newydd gyda thair llofft ar gyfer 
gweithiwr amaethyddol/busnes twristiaeth. Ategwyd bod y bwriad hefyd yn cynnwys 
addasu adeilad arall er mwyn darparu clwydfan ystlumod parhaol. 
 
Eglurwyd bod y cais yn cael ei gyflwyno i bwyllgor gan fod gan yr ymgeisydd berthynas 
teuluol agos gyda Aelod Etholedig o’r Cyngor. 
 
Yng nghyd-destun egwyddor y bwriad, amlygwyd bod polisi PCYFF 1 yn gofyn am 
gyfiawnhad dros ddatblygiadau newydd yng nghefn gwlad ynghyd a pholisi PS17 sy’n 
esbonio bod angen i geisiadau am dai menter wledig gydymffurfio a Pholisi Cynllunio 
Cymru a Nodyn Cyngor Technegol (NCT) 6: Cynllunio ar gyfer Cymunedau Gwledig 
Cynaliadwy gyda rhan 4.5 o NCT 6 yn ymwneud gydag ail anheddau ar ffermydd 
sefydledig. Nodwyd bod y polisi yn annog pobl iau i reoli busnesau fferm a hybu 
arallgyfeirio ar ffermydd sefydledig ac i gefnogi’r amcan polisi hwn gall fod yn briodol 
caniatáu ail annedd ar ffermydd sefydledig. 
Adroddwyd, er mwyn gallu asesu’r bwriad yn erbyn gofynion y canllaw, derbyniwyd 
asesiad tŷ menter gwledig, cynllun busnes a chopi o gyfrifon y busnes. Mynegwyd bod 
yr ymgeisydd yn byw gyda'i wraig a dau o blant mewn tŷ teras oddeutu milltir a hanner 
o safle'r cais. Derbyniwyd tystiolaeth yn dangos fod angen 1.95 o weithwyr 
amaethyddol ar y daliad a bod y mab eisoes gyda phrif gyfrifoldebau o redeg y ffarm. 
Ystyriwyd y byddai’r bwriad yn dderbyniol yng nghyd-destun egwyddor y bwriad a bod 
trefniadau eisoes mewn lle i’r person ifancach fod yn rhedeg y busnes. 
 



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 30 Medi 2024 

Cyfeiriwyd at y’r asesiad a’r manylion a gyflwynwyd gyda’r cais oedd yn datgan bod y 
busnes fferm bresennol yn hyfyw; wedi ei sefydlu’n gadarn, yn ariannol gadarn a bod 
tebygolrwydd o aros felly. Amlygwyd nad oedd gan y busnes dai neillog ar gael ac nad 
oes llety addas yn yr ardal leol ar gyfer yr ymgeisydd o ystyried ei rôl fel prif weithiwr 
amaethyddol y daliad. Ystyriwyd hefyd fod maint yr annedd yn rhesymol o ystyried 
angen yr ymgeisydd a maint y daliad. O ganlyniad, roedd yr Awdurdo Cynllunio Lleol yn 
mynegi’r farn bod egwyddor y datblygiad yn dderbyniol ac yn unol â pholisi PCYFF 1, 
PS 17 a’r Nodyn Cyngor Technegol 6. 
 
Yng nghyd-destun mwynderau gweledol, cyffredinol a phreswyl ynghyd a dyluniad ac 
effaith weledol y bwriad, ystyriwyd bod yr addasiadau i’r adeilad yn sympathetig ac yn 
addas ar gyfer cyn adeilad ffarm ac na fyddai’n cael effaith niweidiol ar yr adeilad 
rhestredig gerllaw. O ystyried lleoliad y ffarm ymysg adeiladau arall, ni ystyriwyd y bydd 
yn cael effaith negyddol ar fwynderau gweledol yr ardal na’r AHNE. 
 
Amlygwyd bod ystyriaeth lawn wedi ei roi i faterion archeolegol, trafnidiaeth, ieithyddol a 
bioamrywiaeth ac ni ddarganfuwyd unrhyw faterion o bwys. Wedi ystyried yr holl 
faterion cynllunio perthnasol yn llawn gan gynnwys polisïau a chanllawiau lleol a 
chenedlaethol, ystyriwyd fod y bwriad yn dderbyniol ac argymhellwyd caniatáu gydag 
amodau. 
 

b) Yn manteisio ar yr hawl i siarad, nododd yr ymgeisydd y sylwadau canlynol: 

• Eu bod eisoes wedi dechrau gweithredu ar y mesurau lliniaru yn dilyn cwblhau 
arolwg ystlumod trylwyr 

• Nad oedd gwrthwynebiadau wedi ei derbyn  

• Nad oedd Swyddogion AHNE yn gwrthwynebu’r bwriad 

• Na fydd effaith ar y tirwdd nac i drigolion cyfagos 

• Ni fydd yn creu mwy o draffig 

• Bod yr addasiad yn rhan o’r busnes teuluol - yn fuddsoddiad cynaliadwy 

• Er rhai pryderom, bod septig tanc eisoes ar yr eiddo a bod bwriad cysylltu iddo 

• Bod cefnogaeth leol i’r cais 
 

c) Yn manteisio ar yr hawl i siarad, nododd yr Aelod Lleol y sylwadau canlynol: 

• Yn diolch am y gwaith paratoi a sylwadau’r ymgynghoriad 

• Yn gefnogol i’r cais – cais gan deulu ifanc lleol i ddatblygu busnes 

• Gofynion y busnes yn gofyn am bresenoldeb 24/7 – yn golygu bod angen rhywun 
ar y safle. Gofynion y polisi yn nodi caniatáu mewn amgylchiadau arbennig – y 
cais yma yn cwrdd â’r gofyn 

• Nad oedd gan yr AHNE achos i wrthod – y cynlluniau yn addas ac yn parchu a 
gweddu’r tirlun 

• Yn dŷ addas  i deulu o bump – dim yn rhy uchelgeisiol ei faint 

• Yn cwrdd â gofynion Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol - yn ddatblygiad 
cynaliadwy yng nghefn gwlad 

• Yn ymateb i ofynion Strategaeth Aneddleoedd - yn fusnes lleol 

• Bod hanes cynllunio i’r safle - hyn yn arwydd da bod y teulu o ddifrif am y busnes 
ac yn arall gyfeirio 

• Bod y gefnogaeth leol yn unfrydol 

• Materion bioamrywiaeth – cludfan bwrpasol wedi ei ei glustnodi ar gyfer ystlumod 

• Yn gais syml ar gyfer teulu Cymraeg lleol sydd eisiau creu bywoliaeth yn eu 
cynefin 

• Yn cyd-fynd â pholisïau lleol a chenedlaethol 

• Yn annog y Pwyllgor ganiatáu’r cais 
 

ch) Cynigiwyd ac eiliwyd caniatáu y cais yn unol â’r argymhelliad. Roedd nifer o’r Aelodau yn 
gyfarwydd â’r safle ac ystyriwyd bod y cynllun yn un da 



PWYLLGOR CYNLLUNIO Dydd Llun, 30 Medi 2024 

 
 PENDERFYNWYD: Caniatáu’r cais yn ddarostyngedig i’r amodau canlynol: 
 

1. Amser 

2. Cydymffurfio gyda chynlluniau 

3. Deunyddiau/gorffeniadau allanol 

4. Cyfyngu meddiannaeth i fenter wledig 

5. Tynnu hawliau datblygiadau a ganiateir 

6. Cynllun draenio tir 

7. Tirlunio 

8. Materion Bioamrywiaeth 

9. Enw Cymraeg i’r eiddo 

 

Nodiadau: 

 

Materion draenio Dŵr Cymru / CNC. 

Trwydded rhywogaethau gwarchodedig 

 
  

Dechreuodd y cyfarfod am 13.00 a daeth i ben am 13:30 
 

 
 
 

 
                               CADEIRYDD 

 


